情報学委員会情報学教育分科会

（第26期・第２回）

議事要旨

１. 日 時  令和７年１月８日（水）15:30～16:30

２．会 場  オンライン

 出席者：美馬のゆり、有村博紀、大場みち子、永井由佳里、江村克己、亀井清華、住井英二郎、高岡詠子、
谷口倫一郎、徳山豪、中山泰一、長谷山美紀、湊真一、渡辺美智子、久野靖

３．議  題

(1) 情報教育課程の設計指針の改訂をするため科学的助言等対応委員会に提出する申出書について
(ア) 情報学委員会、数学教育分科会、数理統計分科会に資料の共有をしていただく。
(イ) 別紙の概要3(3)学習方法について追加する。
(ウ) 別紙の概要4の文章中[xxxx ref?] の参照について[生成AIを受容・活用する社会の実現に向

けて]と修正する。
(2) 情報教育課程の設計指針の改訂にかかわる公開シンポジウムの開催について

審議、了承した。
開催願の作成は幹事団に一任する。

(3) その他
 久野先生から、情報教育課程の設計指針の改訂に関して作業メモの説明、改訂の素案について

紹介があった。ワークスペースに素案を置いて、各委員の意見や変更案をいただくことにし
た。

 情報教育課程の設計指針の改訂の文書ページリミットへの対応に関しては久野先生と幹事団に
一任する。

 次回の分科会について：情報教育課程の設計指針の改訂の内容、大学入試の情報の動向に関す
る報告を５～6月頃に開催する。

配布資料

(ア) 資料 1-1：科学的助言等対応委員会に提出する申出書
(イ) 資料 1-2：申出書別紙概要
(ウ) 資料２：シンポジウムの開催について

情報教育の設計指針の改訂の作業メモも閲覧した。